
Česká astronomická společnost 

 
Sekretariát ČAS, Astronomický ústav AV ČR, Fričova 298, 251 65  Ondřejov 

http://www.astro.cz, cas@astro.cz  

 - 1 - 

 

Zápis řádného jednání Výkonného výboru ČAS, které se konalo 21. dubna 2024 

na Hvězdárně a planetáriu v Hradci Králové 

 

 
Přítomni za VV: Soňa Ehlerová, Petr Heinzel, Lumír Honzík, Iveta Lamberská, Vladislav Slezák, Petr Sobotka, 

Lenka Soumarová, Pavel Suchan. Online: Radek Dřevěný. Omluvena: Kateřina Hoňková. Revizoři: Martin 

Černický. Omluveni: Jan Kožuško, Eva Marková. 

 

 

1. Upozornění na úroveň přednášek Kosmologické sekce 

Na základě kritiky některých přednášek Kosmologické sekce z důvodu zavádějícího obsahu, který neodpovídá 

současnému vědeckému poznání (podrobněji zápisy VV 6. 1. 2024 a 5. 2. 2024), VV ČAS zaslal Sekci 7. 3. 

2024 své usnesení s několika požadavky a návrhy řešení (ke stažení). Výbor Kosmologické sekce v reakci 

rezignoval k 31. 5. na své funkce. Plenární schůze, která zvolí nové vedení, se uskuteční 15. 5.   

 

2. Pozemek pro ČAS 

Na základě diskuze na setkání složek ČAS v Hradci Králové dojde k návštěvě pozemku členy 8. až 9. června. 

Zatím se přihlásili 4 zájemci. Výzvu k účasti zveřejní přes mailovou konferenci vedcas Černický a Suchan. 

 

3. Manuál volby funkcionářů 

Sobotka připraví do příštího výboru manuál jak pro administrativu ČAS, tak pro složky, jak postupovat při 

výměně funkcionářů. Jde typicky o zařazení nově zvolených funkcionářů do mailových konferencí či 

zpřístupnění členské databáze. Naopak při ukončení mandátu by se měla všechna oprávnění ihned odebrat. 

Sobotka manuál rozšíří i pro případ zvolení nového vedení ČAS, zejména nového statutárního zástupce, na 

sjezdu. 

 

4. Změna statutu ČNKA 

Český národní komitét astronomický navrhl drobné změny své zřizovací listiny. VV ji schválil. Dokument 

podepíší Palouš a Heinzel (zprostředkuje Ehlerová). 

 

5. Ceny ČAS 

Správcem cen ČAS byl po rezignaci Miloše Podařila určen Petr Sobotka. Podařil se bude nadále účastnit 

Podzimního knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě za Pobočku Vysočina a pomůže s účastí ČAS. Kvízova cena 

za rok 2024 byla předána na velkém setkání složek 20. dubna na Hvězdárně a planetáriu v Hradci Králové. 

Laureátem se stal Ing. Karel Trutnovský, vedoucí Hvězdárny a planetária Oldřicha Kotíka ve Ždánicích. Na téže 

akci byly předány Cena Jindřicha Zemana (Jakub Korbel) a Cena Jindřicha Zemana junior (Vojtěch Otruba). VV 

zvolil komisi pro udělení Nušlovy ceny ve složení Mikulášek, Heinzel, Ehlerová. Suchan upozorňuje na 

chybějící fotogalerie z předávání cen ČAS z uplynulých let. Sobotka informoval o technické překážce při 

vkládání na astro.cz, která ale byla v polovině dubna odstraněna. Fotogalerie z minulých let doplní Sobotka. 

 

6. Hospodaření, rozpočet  

Akademie věd prostřednictvím RVS zaslala ČAS dotaci na rok 2024 v předstihu oproti minulým rokům (již 20. 

února) ve výši 951 839 Kč. Platba zahrnuje nejen příspěvek na činnost, ale také refundaci ročních příspěvků do 

mezinárodních organizací. ČAS již z dotace uhradila poplatek 13 672 Eur do IAU, zbývá zaplatit příspěvky do 

EAS a SCOSTEP. VV schválil na návrh Dřevěného rozpočet na rok 2024 se schodkem 70 000 Kč. VV rozhodl o 

zvýšení čl. příspěvků od roku 2025, výše bude určena do konce června. 

 

7. Dotace složkám 

Honzík prezentoval žádosti složek o dotaci na rok 2024 a upozornil, že značně převyšují možnosti rozpočtu 

ČAS. Honzík představil návrh rozdělení dotace složkám v celkové výši 200 000 Kč. VV ho schválil. Honzík 

informuje složky o výši přidělené dotace. Složkám, kterým by dotace nestačila, mají možnost zažádat o projekt 

na některou svou konkrétní aktivitu. 

 

8. Setkání složek a studentů 

Velké setkání složek proběhlo na Hvězdárně a planetáriu v Hradci Králové 19.-21. dubna 2024. Těšilo se 

velkému zájmu účastníků, kterých bylo 110. VV děkuje Lamberské a Sobotkovi za organizaci a Michalu 

Švandovi za organizaci páteční studentské konference. 

https://www.astro.cz/userfiles/files/CAS/VV_Zapis/usneseni_VVCAS_o_KS.pdf


Česká astronomická společnost 

 
Sekretariát ČAS, Astronomický ústav AV ČR, Fričova 298, 251 65  Ondřejov 

http://www.astro.cz, cas@astro.cz  

 - 2 - 

 

9. Česká rada dětí a mládeže 

ČRDM pořádá Kongres a Valné shromáždění ČRDM. Koná se 25. 4. 2024 od 15 hodin na Senovážném nám. 23, 

Praha 1. Bohužel není v možnostech nikoho z VV ČAS se zúčastnit.  

 

10. Reklama 

ČAS byla oslovena Janou Ambrozkovou z vydavatelství Extra Publishing, zda máme zájem o placenou reklamu 

v připravované astronomické publikaci. Její název bude Astronomie pro každého a jde o překlad anglického 

Astronomy for beginners (od autorů magazínu All about space). VV rozhodl, že částka 10 000 Kč je vzhledem 

k rozpočtu ČAS příliš vysoká. Soumarová připomněla, že ČAS inzeruje zdarma v kalendáři Planetum na rok 

2025. 

 

11. Centrum pro tmavou a klidnou oblohu 

Ehlerová informovala, že se zúčastnila konání prvního online meetingu jedné ze sekcí Centra pro tmavou a 

klidnou oblohu IAU https://cps.iau.org/community-engagement-hub/. Byla vytvořena videa o konstelacích, která 

na astro.cz zveřejní Ehlerová a Sobotka. 

 

12. Noc vědců 2024 

Slezák a Suchan informovali o změnách v organizaci akce od roku 2024. Koordinátorem celého astronomického 

programu je Slezák, kterému je potřeba zasílat programy na jednotlivých stanovištích. Všechen astronomický 

program bude na společném webu akce prezentován v rubrice „Hvězdárny a planetária“. ČAS obdrží od 

Evropské komise na roky 2024 a 2025 dotaci 10 000 Eur, pokud se včas podaří dořešit formality, které požaduje 

poskytovatel. Dořeší Slezák, Heinzel a Sobotka. 

 

13. Reklamní předměty  

Slezák představil finanční kalkulaci několika druhů reklamních předmětů. Vzhledem k jejich plánovanému 

rozdávání zdarma VV vybral letáček s vloženou hvězdičkou a stanovil finanční limit na 15000 Kč. 

 

14. Žeň objevů 

Lenža a Slezák připravují vydání všech ročníků Žně objevů, které od roku 1966 připravuje Jiří Grygar. Hledají 

se finanční prostředky. 

 

15. Přijetí nových členů 

VV ČAS přijal nové členy: David Alexander Adam (Pražská pobočka), Jiří Barták (Pražská pobočka), Ondřej 

Gejdoš (Přístrojová a optická sekce), Amelia Iwanczuk (Přístrojová a optická sekce), Milan Kalina (Společnost 

pro meziplanetární hmotu), Simona Kratochvílová (Pražská pobočka), Václav Kříž (Krušnohorská astronomická 

společnost), Kinga Puszczewicz (Přístrojová a optická sekce), Lukasz Roginski (Přístrojová a optická sekce), 

Lenka Třešňáková (Amatérská prohlídka oblohy), Lukáš Winkler (Západočeská pobočka).  

 

 

Termín příští schůze VV ČAS bude určen později  

 

Zapsal Sobotka, zápis schválil VV elektronickým hlasováním. 

https://cps.iau.org/community-engagement-hub/

